#### C. IV. *De recipiendis.*

Nulla notabiliter juvenis recipiatur in sororem. Non recipiatur etiam aliqua, nisi cum diligenti examinatione facta secretim de moribus et vita et viribus corporalibus et industria animi, et utrum sit conjugata et non per ecclesiam separata a viro. Examinetur etiam diligentius utrum sit gravida, et si non possit de hoc certitudo haberi, expectandum est donec certitudo habeatur. Item inquiratur utrum sit serva, vel ratiociniis obligata, vel alterius professionis, vel occultam habeat infirmitatem, vel alia impedimenta propter quæ non expediat eam recipi. Hæc autem examinatio a priorissa et a duobus sororibus discretis de consensu capituli ad hoc electis fieri debet. Cum autem recipienda adducta fuerit in capitulum, prosternat se in medio. Interrogata vero ab ea quæ præest *quid quærat*, respondeat *Misericordiam Dei et vestram*. Qua ad jussum illius quæ præest erecta, exponat ei austeritatem ordinis, propositum eius requirens. Quod si respondeat se proponere cuncta servare, dicat post cetera, Dominus qui incepit ipse perficiat, et conventus respondeat Amen. Tunc depositis secularibus vestibus et religiosis indutis in societatem sororum in capitulo recipiatur. Verumtamen antequam stabilitatem et communem vitam promittat et

obedientiam ac professionem faciat, tempus probationis assignetur. Probationis vero tempus statuimus unius anni vel eo amplius, prout illi, quæ præest de prudentum consilio videbitur expedire, ut et ipsa austeritates ordinis et sorores mores ipsius experiantur. Magister ordinis vel prior provincialis, pensatis facultatibus domus, quæ pro tempore fuerint, aliquem certum numerum sororum statuatur, ultra quem non recipiatur aliqua in sororem, nisi talis esset persona, quæ sine gravi damno vel scandalo recusari non posset. Et tunc non nisi de consilio magistri ordinis vel prioris provincialis recipiatur. Nulla etiam fiat promissio de sorore aliqua recipienda antequam locus vacaverit. Licebit quoque aliquas recipere intus in sorores conversas, ubi hoc expediens videbitur, in numero tamen moderato, prout earum officiis et adjectoriis aliæ sorores indigebunt. Hæ autem dicant in profestis diebus pro matutinis 28 pat. nr., in festis autem novem lectionum 40, pro vesperis 14, pro qualibet aliarum horarum 7. Loco *Pretiosa* tria, pro benedictione mensæ unum, post mensam pro gratiis tria. In jejuniis et vigiliis et aliis, quæ earum statui competunt, se aliis conformabunt.

#### C. XV. Von Underweisung der novicien.

Die priorin sol den novicien ein meistrin geben, die si fließenflichen underwise und si lere den orden, und in der kilchen und anderswo, wo si sich sümlich oder lichtferteflich hielten an worten oder an wercken, do sol si si beruffen und sol es besseren, als verre si mag. Ir notturfft sol si inen versehen als verre si mag; von offenen versümnissen söllent si gnad bitten, so sol die meistrin inen buße geben oder aber in ir capitel sparen. Si sol si leren, das si halten demüttikeit mit herzen und mit libe, und das si empgeflich, bescheidenlich und lutterlich bichten, und das si an eigenen willen lebent. *leo.* das si iren oberen gehorsam und undertenig sigent in allen dingen; wie si sich an alle stetten halten söllent; und die stat, die man in gibt, die

sond si allenthalben behalten; wie si sich in den kameren halten söllent, das si da ir ougen söllent verhencken; wie si betten söllent und was si betten söllent, und wie heimlich und stillelich, das nieman von inen geirret werde, und wie si sich halten söllent in dem capitel und allenthalben. Wenn aber die priorin si straffet, so söllent si zehand ein venie machen; were ouch das enkeine under inen ein ander swester erzürnte, so sol si bald für si knüwen und gnade bitten. *leo.* Man sol ouch die novicien underwisen und leren, das si mit nieman zürnent und ir meistrin in allen dingen gehorsam sigent. Und in der procession jekliche ir gespilen wol warneme, und das si nit reden an den verbottenen stetten und zitten noch anderswo one urloub, das si nieman verrichten (richten), sehend si ouch üt an keiner swester, das böz schinet, das söllent si zu dem besten feren, wan das mönschlich gericht wirt dick betrogen; ouch das si niemant hinderreden söllent, denn von den gutten dingen; das si oft disciplin nement, das si sizent und trinkent mit zwein henden, ouch das si die bücher und gewand und das der gemeinde des klosters zugehört reinecklichen haltent, und wo si das vindent, das si das tragent an die stette, do es hin gehört. Do inen ein urloub von der priorin verzigen (verweigert) wirt, so si üt an si bitten oder forderen sint, so sond si sölliches nit bitten die minren obren, es siße denn sach, das si sage das es ir verzigen si von der oberen. *leo.* Man sol die novizien bicht hören vor der gehorsami, und si fliffeklichen leren bichten und ouch andre ding, der si bedörffent. Item e das die novizien gehorsami tun, so söllent si sich von aller geltschuld richten (lösen, frei machen) genziflichen und das ander in der priorin hende geben; ouch die novicien und die andren swestren söllent übersingen fliffentlich und ernstlich leren das si in dem for ze tunde hand, on allein die leygswestren, den ist genug, das si wissent oder lerent das si für ir tagzit söllent betten, und alle swestren sond gefliffen sin, arbeit und handwerck ze leren, und sölliches ze wirken sond si sich üben. Die novicien söllent nit in das capitel gan, ir meistrin heiße es denn, so söllent si ze dem ersten ir schulb sprechen oder ir meisterin sol

inen sunderlichen capitel halten und si fließelichen underwisen und lieplich bestraffen.

C. XV. *De Novitiabus et earum instructione.*

Priorissa Novitiabus magistram diligentem in earum instructione præponat, quæ eas de ordine doceat; in ecclesia et ubicunque negligenter se habuerint, verbo, signo, quantum poterit studeat emendare; necessaria prout potest debet eis procurare, de apertis negligentis, cum ante eam petierint veniam, pœnitentiam dare, vel eas in capitulo proclamare. Humilitatem cordis et corporis doceat eas habere, frequenter pure et discrete confiteri, sine proprio vivere, propriam voluntatem deserere; pro voluntate majorum obedientiam in omnibus voluntarie observare. Quomodo ubique et in omnibus se habere debeant ipsas debet instruere; quod locum ubi fuerint positæ ubique teneant. Qualiter se ad cameras contineant, ut oculos sublimes non habeant. Quomodo vel quid orent, et quam silenter, ut aliis rugitum non faciant. Quomodo in capitulo vel ubicunque reprehensæ fuerint ab ea, quæ pæest, venia sit facienda, et quod si quæ sororem suam aliquo modo scandalizaverit, ad pedes eius prostrata veniam petat. Instruendæ etiam sunt novitiæ, ut cum nemine contendere præsumant, et quod in omnibus magistræ suæ obediant. In processione sociam sibi collateralem attendant; nec loquantur locis et temporibus interdictis nec alias sine licentia, et quod neminem penitus judicent, sed si quæ ab aliqua fieri viderint, licet mala, bona suspicentur, vel bona intentione facta; sæpe enim humanum fallitur iudicium. Et quod non loquantur de absente nisi quæ bona sunt; quod disciplinas frequenter suscipiant, et cum duabus manibus bibant et sedendo; quod libros, vestes et res alias monasterii custodiant diligenter. Et quod si quid petatum fuerit ab una earum quæ præest, et negaverit, non petatur ab alia, nisi negatione priore exposita, sed nec si a majore petierint

et negaverit, vadant ad minorem. Item confessiones novitiarum ante professionem recipiantur et diligenter de modo confessionis et in aliis instruantur, item ante professionem de debitis se expediant et omnia alia ad pedes priorissæ ponant. Item novitiæ, et aliæ sorores quæ aptæ sunt, in psalmodia et officio divino studeant diligenter; præter conversas quibus sufficiat, ut sciant vel addiscant ea, quæ debent pro horis dicere. Omnes vero in aliquo labore addiscendo vel exercendo occupentur. Item novitiæ non intersint capitulo de culpis, sed in principio se excusent, vel magistra earum extra capitulum culpas eorum audiat et ipsas quantum poterit diligenter in moribus instruat et charitative corripiat.

C. XVI. Wie die novicien gehorsame sond tun.

Also söllent die swestren gehorsame tun: N. gelob und verheiß und tun gehorsame got und unser frouwen santa Maria und sant Dominicus, und dir swester N. priorin anstat des meisters der brüderen predierordens nach der regel S. Augustinus und nach der uffsetzung der swestren, die dem vorgeanten orden ze versorgen enpholen sint, das ich wil gehorsam sin dir und andren minen priorin unß an den tod. So sol ir gewand gesegnet mit disen worten die priorin und sprechen: ostende nobis etc. und die collecte. *oratio*. Domine Jhesu Christe qui tegimen nostre mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam largitatis tue habundantiam, ut hoc genus vestimentorum, quod sancti patres ad innocencie et humilitatis indicium ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut que hoc usa fuerit te induere mereatur Christum dominum nostrum. Amen. Darnach sol man sprengen das gewand mit wiewasser. Man sol ouch kein swester enphachen ze gehorsame vor dem drizehenden jare. Wir wessend ouch nit, das kein swester [gewicht oder] gesegnet werde [mit der megten seggen], wann söliches S. Dominicus geordenat hat den swestren, die da bi sinen zitten warent, wann sölicher seggen wer etlichen ursach, das si sich über die andren erhüben.

C. XVI. *De modo faciendi professionem.*

Modus faciendi professionem talis est. Ego soror N. facio professionem et promitto obedientiam Deo et b. Mariæ et b. Dominico et tibi sorori N. priorissæ talis conventus, vice fratris N. magistri ordinis fratrum predicatorum et successorum eius, secundum regulam b. Augustini et institutiones sororum quarum cura prædicto ordini est commissa, quod ero tibi obediens aliisque priorissis meis usque ad mortem. Novitiarum autem vestes in earum professione benedicantur hoc modo: ostende nobis domine misericordiam tuam et clamor meus ad te veniat. Oremus: Domine Jesu Christe, qui tegimen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensæ largitatis tuæ abundantiam, ut hoc genus vestimentorum, quod sancti patres ad innocentiae et humilitatis indicium ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut, quæ hoc usa fuerit, te induere mereatur, Christum Dominum nostrum. Amen. Postmodum aspergantur aqua benedicta. Ad professionem nulla recipiatur infra 16 annos completos (Concil. Trid. sess. 2. c. 12). Nolumus etiam quod aliquæ sorores benedicantur, cum b. pater Dominicus hoc ordinasse dicatur circa illas quæ fuerunt tempore suo, et huiusmodi benedictio soleat esse aliquibus occasio, ut super alias se extollant.